[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.02.2023 года № 67
р.п. Романовка

Об инструктаже по действиям в чрезвычайных
ситуациях на территории Романовского
муниципального района
Саратовской области

На основании Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68–ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства  РФ от 18.09.2020 №1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Романовского муниципального района, администрация Романовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях администрации Романовского муниципального района Саратовской области согласно приложению № 1.
2. Утвердить форму журнала учета инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях согласно приложению № 2.
3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, разработать программу проведения с работниками инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях и назначить ответственных за проведение инструктажа.
4. Назначить консультанта по делам ГО и ЧС администрации Романовского муниципального района ответственным за проведение инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях в администрации Романовского муниципального района Саратовской области.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Романовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: _GoBack]6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  Исупова В.П.
Глава
муниципального района                                                 А.И.Щербаков

Приложение № 1 к постановлению администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
от 10.02.2023   года №  67

Программа
инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях администрации Романовского муниципального района
Саратовской области

Настоящая Программа инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях администрации Романовского муниципального района Саратовской области (далее – Программа), разработанная в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
1. ВВОДНАЯ ЧАСТЬ
1.1. Инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях (далее- инструктаж по ЧС) – это форма подготовки работающего населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществляемая работодателем, направленная на ознакомление нанимаемых работников с информацией о наиболее вероятных опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях (далее – ЧС) природного и техногенного характера, с учетом особенностей деятельности и месторасположения организации работодателя, а также основ защиты от этих опасностей, установленных в организации.
1.2. Инструктаж по ЧС проводится с целью доведения до работников организации:
- прав и обязанностей работников в области защиты от ЧС природного и техногенного характера;
 - возможных опасностей, возникающих при ЧС природного и техногенного характера;
- основных требований по выполнению мероприятий защиты от ЧС природного и техногенного характера;
- способов защиты от опасностей, возникающих при ЧС природного и техногенного характера;
- порядка действий по сигналам оповещения;
- правил поведения и действий при возникновении ЧС природного и техногенного характера;
- информации об ответственности за нарушения требований в области защиты от ЧС природного и техногенного характера.
1.3. Инструктаж по ЧС проходят:
-вновь принятые на работу лица, независимо от их образования, трудового стажа по профессии (должности), гражданства;
-лица, командированные в организацию на срок более 30 календарных дней.
1.4. Инструктаж по ЧС проводится по Программе, разработанной на основании законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации с учетом специфики деятельности организации и утвержденной в установленном порядке.
Продолжительность инструктажа устанавливается в соответствии с утвержденной Программой.
1.5. Инструктаж по ЧС проводится лицом, на которое распоряжением работодателя возложены эти обязанности.
1.6. Проведение инструктажа  по ЧС включает в себя ознакомление работников с общими сведениями об организации, основными технологическими процессами, потенциально опасными объектами, действиями при угрозе или возникновении ЧС.
1.7. Инструктаж по ЧС, как правило, проводится в специально оборудованном помещении с использованием наглядных пособий и учебно-методических материалов по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (в помещении оборудуется уголок по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям).
1.8. Инструктаж по ЧС завершается устной проверкой приобретенных знаний лицом, проводившим инструктаж.
1.9. Результаты проведения инструктажа по ЧС заносятся в Журнал учета инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях с указанием подписи инструктируемого и подписи инструктирующего, а также даты проведения инструктажа.
2. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН
проведения инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях
	№ п\п
	Наименование вопроса
	Время изучения темы (мин.)

	1.
	Законодательство Российской Федерации в области защиты от чрезвычайных ситуаций
	5

	2.
	Обязанности граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	2

	3.
	Структура сил и средств Романовского муниципального звена Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	3

	4.
	Опасности, возникающие при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях, характерных для Романовского муниципального района, и возможное воздействие их негативных и поражающих факторов.
	15

	5.
	Индивидуальные и коллективные средства защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или чрезвычайных ситуациях. Порядок их использования. Правила поведения при пребывании в защитных сооружениях.
	5

	6.
	Организация оповещения руководящего состава и населения Романовского муниципального района при приведении гражданской обороны в готовность.
	5

	7.
	Порядок действий работников организации по сигналу оповещения «Внимание всем!» и при получении информации об угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, о радиационной опасности, воздушной и химической тревоге.
	5

	8.
	Действия при возникновении ЧС природного и техногенного характера

	10

	Всего времени на проведение инструктажа
	50

_______

1

Приложение № 2 к постановлению администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
от   10.02.2023  года №  67

Администрация Романовского муниципального района Саратовской области

ЖУРНАЛ
учета инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях

Начат " __ " ______________ 20__ г.

Окончен " __ " ______________ 20__ г.

	Дата
	Фамилия, имя, отчество инструктируемого лица
	Должность инструктируемого
лица
	Фамилия, имя, отчество, должность инструктирующего
	Подпись
	Отметка о проверке знаний

	Трудоустройства (прибытия)
	Проведения инструктажа по ЧС
	Проведения ежегодного инструктажа по ЧС

	Инструк-тируемого
	Инструк- тирующего

______________
image1.png